Classif. documental 00.01.01.03

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL - 2ª REGIÃO

RESOLUÇÃO Nº TRF2-RSP-2023/00004, DE 7 DE MARÇO DE 2023

Aprova os orçamentos iniciais das Seções
Judiciárias dos Estados do Rio de Janeiro e
Espírito Santo.

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA SEGUNDA
REGIÃO, no exercício da Presidência e no uso de suas atribuições, considerando os
créditos transferidos pelo Conselho da Justiça Federal para execução dos Programas de
Trabalho da Justiça Federal de Primeira Instância no âmbito deste Tribunal, na forma do
disposto na Lei nº 14.535, de 17 de janeiro de 2023 (LOA 2023), RESOLVE:

I. Ficam aprovados, de acordo com a programação constante dos Anexos I e
II da presente Resolução, os Orçamentos das Seções Judiciárias Jurisdicionadas a este
Tribunal, para o exercício financeiro de 2023;

II. Caberá à Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças deste
Tribunal promover o detalhamento da programação aprovada de acordo com os
procedimentos do Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal -
SIAFI;

III. As Seções Judiciárias podem, em época oportuna, submeter à apreciação
do TRF solicitações de créditos suplementares para as dotações que, comprovadamente,
se apresentem insuficientes, nos termos das normas que regem a matéria;

IV. A liberação de recursos financeiros para atender a programação aprovada
tomará por base as programações financeiras elaboradas pelas Seções Judiciárias e
encaminhadas à Secretaria de Planejamento Orçamento e Finanças deste Tribunal, bem
como os lançamentos realizados no sistema SIAFI (Sistema Integrado de Administração
Financeira do Governo Federal), em observância aos termos da Resolução nº 808, de 12
de dezembro de 2022, do Conselho da Justiça Federal;

V. Na hipótese de descumprimento do estabelecido no item IV, não haverá
liberação de recursos financeiros;

VI. Para melhor desempenho e coordenação, as Seções Judiciárias deverão
manter estreito entrosamento com os Órgãos Técnicos do Tribunal, visando a uma
execução orçamentária e financeira perfeitamente ajustada às normas que regem a
matéria. T

R
F

2R
S

P
20

23
00

00
4B

Assinado com senha por GUILHERME CALMON NOGUEIRA DA GAMA - 07/03/2023 às 13:31:50.
Documento Nº: 3691377-375 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3691377-375

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL - 2ª REGIÃO

2

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

GUILHERME CALMON NOGUEIRA DA GAMA
Vice-Presidente

no exercício da Presidência

T
R

F
2R

S
P

20
23

00
00

4B

Assinado com senha por GUILHERME CALMON NOGUEIRA DA GAMA - 07/03/2023 às 13:31:50.
Documento Nº: 3691377-375 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3691377-375

ANEXO I

ORÇAMENTO INICIAL - EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

UNIDADE GESTORA: 090016 - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

TOTAL DA UNIDADE (R$): 1.305.245.277,00

 PROGRAMA

0033 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 1.305.245.277,00

FUNÇÃO

02 JUDICIÁRIA 1.074.645.277,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 230.600.000,00

SUBFUNÇÃO

061 AÇÃO JUDICIÁRIA 84.768.842,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 761.217.184,00

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 230.600.000,00

331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 63.659.251,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 165.000.000,00

GRUPO DE DEPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.142.600.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 142.810.041,00

4 INVESTIMENTOS 12.335.236,00

5 INVERSÕES FINANCEIRAS 7.500.000,00

FONTE

1000 RECURSOS PRIMÁRIOS DE LIVRE APLICAÇÃO 1.059.287.985,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 912.000.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 127.452.749,00

INVESTIMENTOS 12.335.236,00

INVERSÕES FINANCEIRAS 7.500.000,00

1027 CUSTAS JUDICIAIS 15.357.292,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.357.292,00

1056 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIÇO PÚBLICO 230.600.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 230.600.000,00

TOTAL 1.305.245.277,00

T
R

F
2R

S
P

20
23

00
00

4

Autenticado digitalmente por FERNANDA VILLELA - 07/03/2023 às 14:13:18.
Documento Nº: 3691377.32547458-6295 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3691377.32547458-6295

https://linksiga.trf2.jus.br

DETALHAMENTO DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

Recursos de todas as fontes -  R$

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO FUNC.
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0033 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 1.305.245.277,00

ATIVIDADES

0033 2004
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

02 331 21.700.000,00

0033 2004 0001
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

S 3 - ODC 1 90 0 1000 21.700.000,00

0033 20TP Ativos Civis da União 02 122 747.000.000,00

0033 20TP 0001 Ativos Civis da União F 1- PES 1 90 0 1000 746.700.000,00

F 1- PES 1 91 0 1000 300.000,00

0033 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

02 331 41.959.251,00

0033 212B 0001
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus
Dependentes

F 3 - ODC 1 90 0 1000 41.959.251,00

0033 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos 02 122 860.600,00

0033 216H 0001 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos F 3 - ODC 2 90 0 1000 860.600,00

0033 219Z Conservação e Recuperação de Ativos de Infraestrutura da União 02 122 F 4 - INV 2 90 0 1000 5.856.584,00

0033 219Z 6013
Conservação e Recuperação de Ativos de Infraestrutura da União na 2ª
Região da Justiça Federal 5.856.584,00

0033 4224 Assistência Jurídica a Pessoas Carentes 02 061 5.760,00

0033 4224 0001 Assistência Jurídica a Pessoas Carentes F 3 - ODC 1 90 0 1000 4.800,00
F 3 - ODC 1 91 0 1000 960,00

0033 4257 Julgamento de Causas na Justiça Federal 02 061 84.763.082,00

0033 4257 0001 Julgamento de Causas na Justiça Federal F 3 - ODC 2 90 0 1000 62.927.138,00

F 3 - ODC 2 90 0 1027 15.357.292,00

F 4 - INV 2 90 0 1000 6.478.652,00

PROJETOS

0033 15T2 Aquisição do Edifício-Sede da Justiça Federal em Nova Iguaçu - RJ 02 122 7.500.000,00

0033 15T2 3323
Aquisição do Edifício-Sede da Justiça Federal em Nova Iguaçu - RJ - No
Município de Nova Iguaçu - RJ

F 5 - IFI 2 90 0 1000 7.500.000,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0033 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 09 272 230.600.000,00

0033 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União S 1- PES 1 90 0 1056 230.600.000,00

0033 09HB
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

02 846 165.000.000,00

0033 09HB 0001
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

F 1- PES 0 91 0 1000 165.000.000,00

 TOTAL 1.305.245.277,00

T
R

F
2R

S
P

20
23

00
00

4

Autenticado digitalmente por FERNANDA VILLELA - 07/03/2023 às 14:13:18.
Documento Nº: 3691377.32547458-6295 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3691377.32547458-6295

https://linksiga.trf2.jus.br

ANEXO II

ORÇAMENTO INICIAL - EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

UNIDADE GESTORA: 090014 - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

TOTAL DA UNIDADE: R$ 234.089.812,00

 PROGRAMA

0033 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 234.089.812,00

FUNÇÃO

02 JUDICIÁRIA 200.689.812,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 33.400.000,00

SUBFUNÇÃO

061 AÇÃO JUDICIÁRIA 23.346.579,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 138.283.800,00

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 33.400.000,00

331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 12.059.433,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 27.000.000,00

GRUPO DE DEPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 196.400.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.653.676,00

4 INVESTIMENTOS 5.036.136,00

FONTE

1000 RECURSOS PRIMÁRIOS DE LIVRE APLICAÇÃO 200.689.812,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 163.000.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.653.676,00

INVESTIMENTOS 5.036.136,00

1056 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIÇO PÚBLICO 33.400.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 33.400.000,00

TOTAL 234.089.812,00

T
R

F
2R

S
P

20
23

00
00

4

Autenticado digitalmente por FERNANDA VILLELA - 07/03/2023 às 14:13:18.
Documento Nº: 3691377.32547458-6295 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3691377.32547458-6295

https://linksiga.trf2.jus.br

DETALHAMENTO DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

Recursos de todas as fontes -  R$

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO FUNC.
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0033 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 234.089.812,00

ATIVIDADES

0033 2004
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,

Militares e seus Dependentes
02 331 4.800.000,00

0033 2004 0001
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

S 3 - ODC 1 90 0 1000 4.800.000,00

0033 20TP Ativos Civis da União 02 122 136.000.000,00
0033 20TP 0001 Ativos Civis da União F 1- PES 1 90 0 1000 135.950.000,00

F 1- PES 1 91 0 1000 50.000,00

0033 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

02 331 7.259.433,00

0033 212B 0001
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus
Dependentes

F 3 - ODC 1 90 0 1000 7.259.433,00

0033 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos 02 122 285.400,00

0033 216H 0001 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos F 3 - ODC 2 90 0 1000 285.400,00

0033 219Z Conservação e Recuperação de Ativos de Infraestrutura da União 02 122 F 4 - INV 2 90 0 1000 1.998.400,00

0033 219Z 6013
Conservação e Recuperação de Ativos de Infraestrutura da União na 2ª
Região da Justiça Federal 1.998.400,00

0033 4224 Assistência Jurídica a Pessoas Carentes 02 061 17.158,00

0033 4224 0001 Assistência Jurídica a Pessoas Carentes F 3 - ODC 1 90 0 1000 14.298,00

F 3 - ODC 1 91 0 1000 2.860,00

0033 4257 Julgamento de Causas na Justiça Federal 02 061 23.329.421,00

0033 4257 0001 Julgamento de Causas na Justiça Federal F 3 - ODC 2 90 0 1000 20.291.685,00

F 4 - INV 2 90 0 1000 3.037.736,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0033 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 09 272 33.400.000,00

0033 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União S 1- PES 1 90 0 1056 33.400.000,00

0033 09HB
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

02 846 27.000.000,00

0033 09HB 0001
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

F 1- PES 0 91 0 1000 27.000.000,00

 TOTAL 234.089.812,00

T
R

F
2R

S
P

20
23

00
00

4

Autenticado digitalmente por FERNANDA VILLELA - 07/03/2023 às 14:13:18.
Documento Nº: 3691377.32547458-6295 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3691377.32547458-6295

https://linksiga.trf2.jus.br

	Resolução Anexos I e II - 2023